*Ait Filumenus libidinem diuersis modis fieri, quia quicquid ei adiunctum est accendit eam, ut amor apparens et recordatio amoris et oscula maxillarum, constrictio manuum et cum sugitur lingua et contemplacio uultus dilecte et suspiratio murmurosa. Hec et his similia adaugent libidinem.*

Dejando de lado la dudosa paternidad de Filúmeno (siglo II d. C.), pues, si no se trata de una deformación de un nombre árabe, este pasaje es desconocido en la obra conservada<sup>9</sup>, es evidente que se trata de procedimientos eróticos para excitar la libido, interesantes por lo que suponen de novedad en esta época en el mundo medieval, pero que no están orientados directamente a lograr la eyaculación unísona, entre otras razones por la orientación masculina del tratado.

Tenemos que llegar a la traducción del *Canon* de Avicena para encontrarnos con el primer texto en la medicina latina medieval que trata directamente de los medios para lograr la eyaculación simultánea de los dos espermas, porque Avicena devuelve a Occidente las ideas hipocrático-galénicas pasadas por el tamiz de la cultura árabe. En efecto, en *Can.3.Fen.20* y *21* (Avicena 1527) recoge la idea de los dos *semina* y señala las condiciones óptimas para la concepción, una de las cuales es la emisión simultánea del hombre y de la mujer. Como hay distintas complejiones y la mujer puede tener diversas maneras de ser en cuanto a la eyaculación, aconseja Avicena sobre cómo el hombre

<sup>9</sup> Los fragmentos conservados se encuentran interpolados en el libro II de la *Therapeutica* de Alejandro de Tralles (siglo VI d. C.). Sobre estos problemas cf. Montero (1983, p.161 y notas).

debe conducir el «juego» sexual para lograr la emisión simultánea. Así en *Fen.21. trat.1.10.f.288v.*, expone, hablando de la esterilidad, como preparación remota:

*oportet ut eligatur conuenientior horarum coitus et iam diximus eam. Et de eis eligatur conuenientior; ut sit in fine menstrue et in hora simili hore in qua oportet ut in ea coitus fiat, propter illud quod diximus. Et oportet ut prolongetur dimissio coitus tanta prolongatione, ne proueniat ut corrumpat ea ambo spermata frigus... Deinde dimittant ipsum tamdiu quod sciatur quod sperma bonum iam aggregatum sit et consideretur de eis ut sit illud in prima hora mundificationis eius.*

A continuación viene la parte referida a la realización del coito:

*Amplius prolongetur ludum et proprie cum mulieribus quarum complexionones non sunt male. Tangat ergo uir eius mamillas cum facilitate et tangat pectinem eius et obuiet ei non permiscendo se ei permixtione uera. Quumque desiderat et affectat, permisceatur ei fricando de ea quod est inter anum eius desuper et uuluum. Ille enim locus est locus delectationis eius. Consideret ergo in ea horam in qua fortis fit in ipsa adherentia et incipiunt oculi eius mutari in rubedinem et eius anhelitus eleuari et uerba eius balbutire et tunc mittat illic sperma oppositum ori matrici, dilatando locum eius illic parumper; scilicet, tanta quantitate, ne consequatur ipsum impressio aeris exterioris omnino. Ipse enim in dispositione corrumpit ipsum et non est conueniens ad generationem.*